БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ПЕТРОВСК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ
 ХӘКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	453230, Башкортостан Республикаһы,
 Ишембай районы

Петровск ауылы, Ленин урамы,23

 тел.(34794) 76-5-25, факс (34794) 76-5-23

	453230, Республика Башкортостан
Ишимбайский район
с.Петровское, ул.Ленина.23

тел.(34794) 76-5-25, факс (34794)76-5-23

 КАРАР                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 №  51                                                                                                 02.07.2013 г

Об утверждении комплексного плана

противоэпизоотических и противоэпидемических

мероприятий  по профилактике заболеваний

бешенством людей и животных

на территории сельского поселения

Петровский   сельсовет муниципального района

Ишимбайский   район  РБ на 2013-2014г.г.

 В  целях  профилактики по предупреждению  распространения бешенства  и эхинококкоза животных  и  людей.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить комплексный план  противоэпизоотических и

Противоэпидемических мероприятий  по профилактике заболеваний бешенством людей и животных на территории сельского поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский   район   РБ   на 2013-2014 гг  (приложение № 1).

2. Создать  оперативный   штаб  по профилактике и мерах  борьбы с бешенством  и эхинококкозом и утвердить   состав (приложение 2)
3. Обнародовать    данное постановление   на стендах в администрации сельского   поселения,   по   населенным пунктам    в  клубах, на сайте   администрации сельского   поселения Петровский   сельсовет.
            Контроль за исполнением данного постановления возложить на  и.о. управляющего делами  администрации   сельского   поселения Петровский   сельсовет   Жукова  Н.В.

И.о.главы   администрации
сельского  поселения

Петровский  сельсовет

муниципального района

Ишимбайский район РБ _____________     О.Н.Морозова
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

сельского поселения  Петровский

сельсовет муниципального

района Ишимбайский район

от    02.07.2013.     №  51 .

Комплексный план

противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболеваний бешенством людей и животных в сельском поселении  Петровский  сельсовет   муниципального   района Ишимбайский   район РБ

на 2013-2014 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	I.Организационные мероприятия

	1.1
	Рассмотрение   на заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения  Петровский   сельсовет  муниципального района  Ишимбайский  район    РБ   реализации мероприятий, направленных  на профилактику заболеваний бешенством      людей      и  животных
	1 раз в полугодие
	Заместитель председателя КЧС  Жуков  Н.В.

	1.2
	Осуществление взаимного обмена информацией об эпизоотической и эпидемической обстановке по заболеванию бешенством людей и животных
	Постоянно
	Администраци   сельского   поселения Петровский  сельсовет
вет.служба с.Петровское

 ГУ Райгорветстанция

тел 7-84-96

ТО ТУ Роспотребнадзор в г.г. Салават, Ишимбай Ишимбайский   район по РБ, ГУ ГО и ЧС

	1.3
	Провести   сходы и собрания    по   населенным пунктам для   разъяснения   мероприятий  о   мерах  личной  и общественной  профилактики бешенства,  тяжелых последствиях в случае   несвоевременного обращения за мед.помощью  при  укусах животными.
	апрель-июль
	Администрация СП

	П. Мероприятия по борьбе с источником инфекции

	2.1
	Организация     проведения переписи,  паспортизации собак   и кошек в каждом хозяйстве. Обеспечение  проведения      вакцинации против бешенства собак и кошек, а также других      животных, содержащихся      в домашних условиях,     на    территории сельского поселения Петровский  сельсовет
	Постоянно
	Вет.врач Панов А.Г.

Петровский участок

Вет.врач Филиппов Ю.Н

Кузяновский участок

	2.2
	Обеспечение  проведения      вакцинации сельскохозяйственных животных в очагах бешенства
	По

эпизоотическим

показаниям(в неблагополучных

пунктах)
	Руководители сельхозпредприятий

	2.3
	Организация проведения обязательного

ветеринарного и санитарно эпидемиологического   контроля    на массовых мероприятиях     с       участием животных
	Постоянно
	Организаторы массовых мероприятий

ГУ Райгорветстанция

	2.4
	Закуп  ядов  для   проведения  мероприятий по  уничтожению бродячих   животных на    территории сельского поселения Петровский  сельсовет
	немедленно

	Администрация  СП

Петровский  сельсовет

Ветстанция  с.Петровское

	2.5
	Организация отлова безнадзорных животных в населенных пунктах  сельского поселения Петровский  сельсовет
	Постоянно
	Вет.врач Панов А.Г.

Петровский участок

Вет.врач Филиппов Ю.Н

Кузяновский участок

	2.6
	Осуществление контролируемого выгула домашних животных на территории сельского поселения  Петровский  сельсовет
	Постоянно
	Владельцы домашних животных

	2.7
	Проведение работы по санитарной очистке территории и своевременному    вывозу бытовых    отходов    на    полигоны ТБО, недопущение  создания несанкциони​рованных  свалок  на территории сельского поселения  Петровский  сельсовет
	Постоянно
	 и.о.главы администрации  СП Петровский сельсовет Морозова О.Н.

	2.8
	Проведение дератизационных мероприятий в местах сбора и складирования бытовых отходов,  овощехранилищах, зернохра​нилищах,   подвальных     помещениях зданий и сооружений, а также обеспечение контроля за обработкой дезинфицирующими                    средствами контейнеров
	Постоянно
	Руководители организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения  Петровский  сельсовет

	2.9
	Осуществление  контроля при забое скота населения и  утилизация биоотходов

 в  специально отведенное место
	Постоянно
	вет.служба с.Петровское
Администрация  СП

	III. Лечебно-профилактические мероприятия

	3.1
	Обеспечение  контроля за своевременностью   и   полнотой   оказания медицинской   и   антирабической   помощи всем   лицам, обратившимся   по   поводу укусов, ослюнения животными в соответствии с нормативными актами по применению антирабических препаратов
	Постоянно
	Глав. врач  Петровской  участковой больницы

Муллабаев Н.Г.

	IV. Санитарно-просветительная работа

	4.1
	Обеспечение  проведения  разъяснительной работы среди населения о мерах личной и общественной   профилактики    бешенства, тяжелых последствиях в  случае несвоевременного обращения       за медицинской помощью при укусах животными, особенно в очагах заболеваний бешенством животных

Распространение памяток   о  мерах профилактики бешенства, инструкций направленных на профилактику инфекционных заболеваний подворно

	Постоянно

	Специалисты  СП  Петровский  сельсовет

старосты  по населенным пунктам СП

	4.2
	Активизировать санитарно-просветительные  работы среди учащихся муниципальных общеобразовательных  учреждений  сельского    поселения  Петровский   сельсовет муниципального    района   Ишимбайский район  РБ

	Постоянно
	Руководители образовательных учреждений по населенным   пунктам

Приложение № 2

к постановлению

№ 51 от 02.07.2013 г.

Оперативный  штаб по  профилактике

 и мерах  борьбы  с бешенством  и эхинококкозом:
Председатель штаба – И.О.Главы  с/п  Петровский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ  - Морозова О.Н.
Заместитель   штаба -  и.о. управделами администрации

СП Петровский  сельсовет – Жуков Н.В.

Члены:
1) Вет.врач Петровской  вет.станции  – Панов Алексей Гаврилович
2) Депутат  с/п Петровский сельсовет  д.Васильевка – Портнов  Михаил Николаевич
3) Депутат  с/п Петровский  сельсовет д.Гумерово -  Мусин Мухамет Ахметович
4) Фельдшер ФАПа д.Бердышла - Андреянова  Татьяна Сергеевна
5) Фельдшер ФАПа д.Арметрахимово - Пулатова Гульнара Фарвазовна
6) Староста  д.Ишимово  - Хабирова  Гульнара Гильметдиновна

7) Фельдшер ФАПа д.Павловка  - Иванова  Зинаида  Александровна

8) Руководитель КФХ  -  Лейтер Геннадий Григорьевич
9) Депутат с/п Петровский сельсовет  с.Петровское – Мазов Петр Григорьевич
10) Заведующая центральной библиотекой  - Тимонина Любовь Федоровна
11) Участковый полиции   с.Петровское – Шарипов Ринат Мансурович

КАК ПРЕДУПРЕДИТЬ ИНФЕКЦИОННОЕ ЗАБОЛЕВАНИЕ

Мероприятия, направленные на профилактику инфекционных заболеваний, называются противоэпидемическими.
Противоэпидемические мероприятия - совокупность рекомендаций, обеспечивающих предупреждение инфекционных заболеваний среди отдельных групп населения, снижение заболеваемости и ликвидацию отдельных инфекций.

Описано много методов профилактики инфекционных заболеваний.
Из них можно выделить четыре основных:

ограничение контактов;

иммунизация;

химиопрофилактика инфекций: применение лекарственных препаратов для предотвращения заражения и размножения возбудителя;

повышение сопротивляемости человека к инфекционному заболеванию.

Ограничение контактов

Ограничение контакта сводится к изоляции больных и инфицированных лиц. Это реально в условиях дома, семьи, где проводятся в основном режимно-ограничительные мероприятия  В ряде случаев необходимо наблюдение за контактными лицами (обсервация) и даже введение карантина. В отношении части больных может оказаться необходимой госпитализация.

Каждый человек должен помнить, что при появлении первых признаков инфекционного заболевания необходимо немедленно обратиться за медицинской помощью. Утаивание инфекционного заболевания наносит вред, иногда непоправимый, не только заболевшему, но и окружающим. Вспышка инфекционного заболевания может вывести из строя родственников и целый коллектив на работе.

Изолированный инфекционный больной перестает быть источником инфекции в коллективе.

Выявление бактерионосителей среди окружающих проводится специальной службой. Уклонение от медицинского обследования должно рассматриваться как грубое нарушение мероприятий по борьбе с заразными заболеваниями.

Иммунизация

Что касается личной профилактики, то самым надежным способом предупреждения инфекционной болезни является своевременная иммунизация. Необходимо повысить специфическую сопротивляемость организма к тем или иным возбудителям, т. е. воздействовать на иммунитет. Воздействие на иммунитет - иммунизация, которая может быть активной и пассивной
Иммунитет к инфекционным заболеваниям вырабатывается в период естественного выздоровления инфекционного больного или при искусственном введении здоровому человеку вакцины. Цель активной иммунизации состоит в том, чтобы вызвать специфический иммунный ответ на определенный инфекционный агент - введенную вакцину.

Вакцины производятся из убитых или ослабленных микроорганизмов, вызывающих легкие формы заболевания. При снижении иммунитета вакцину можно вводить повторно. Последующее воздействие того же агента приводит к быстрому повышению резистентности с образованием необходимых иммунных клеток.

При некоторых заболеваниях создание вакцин пока не осуществлено (сальмонеллез, заразный насморк, СПИД и др.).

Пассивная иммунизация - это введение готовых антител (белков-иммуноглобулинов, образующихся в ответ на введение микроорганизмов или их части-антигена), полученных от человека или животного после активной иммунизации. Иммунитет после пассивной иммунизации непродолжительный.

Химиопрофилактика инфекций

С целью предупреждения некоторых заболеваний проводится профилактическое применение антибиотиков или химиопрепаратов.

Примером может служить профилактика реинфекции при ангине, когда больным после курса пенициллина вводят бициллин-5, что предупреждает осложнение ревматизмом. Употребление мефлохина целесообразно при выезде в климатические зоны, где распространена малярия. Эффективной химиопрофилактикой гриппа является применение ремантадина.

Антибиотики неэффективны при профилактическом использовании с целью предупреждения бактериальных осложнений при гриппе, других острых респираторных заболеваниях, вирусных болезнях с высыпаниями на коже (корь, краснуха, ветряная оспа и др.).
Повышение сопротивляемости организма
Устойчивость организма к различным инфекциям повышает строгое соблюдение правил личной гигиены, рациональное и полноценное питание, витаминизация, применение по показаниям адаптогенов, дозированные физические нагрузки и постоянное закаливание организма.
Памятка о мерах профилактики бешенства

БЕШЕНСТВО - острое вирусное инфекционное заболевание, общее для человека и животных, всегда заканчивается смертью. Бешенством болеют все млекопитающие.

Заражение происходит через укусы, оцарапывание, ослюнение больным животным, а также при контакте с предметами, загрязненными инфицированной слюной. Возбудитель бешенства может находиться в слюне больного животного за 10 дней до появления первых признаков заболевания. Из домашних животных источником заражения людей чаще всего становятся собаки и кошки, из диких - лисицы, волки, енотовидные собаки и различные грызуны.

Особые меры предосторожности следует принимать при контакте с дикими животными, в том числе грызунами.

Животные должны быть зарегистрированы в ветеринарной станции по борьбе с болезнями животных и ежегодно прививаться против бешенства. Прививки против бешенства животным проводятся бесплатно.

При любом заболевании животного и особенно при появлении симптомов бешенства (обильное слюнотечение, затруднение глотания, судороги), немедленно обращайтесь в администрацию СП тел. 76-5-23, 76-5-25   вет.врачу,  ни в коем случае не занимайтесь самолечением.

Если ваше животное укусило человека, не убегайте, а сообщите пострадавшему свой адрес и доставьте собаку или кошку для осмотра и наблюдения ветеринарным врачом ветеринарной станции. Владелец животного несет полную административную, а при нанесении тяжелых увечий и смерти пострадавшего - уголовную ответственность за нарушение «Правил содержания животных».

Бешенство человека можно предупредить только профилактическими прививками, эффективность которых зависит от срока обращения за медицинской помощью.

В целях профилактики бешенства все пострадавшие от укусов, оцарапывания и ослюнения животным и для проведения курса антирабических прививок должны немедленно обратиться за медицинской помощью в ближайший медицинский пункт (фельдшерско-акушерский пункт, офис врача общей практики, вызов «Скорой помощи»).

Обращаем внимание, что прививки против бешенства людям проводятся бесплатно, независимо от наличия полиса обязательного медицинского страхования.

В медицинской практике применяется вакцина, которая практически не дает осложнений и вырабатывает высокий уровень иммунитета. Курс прививок отечественной антирабической вакциной составляет всего 6 уколов, вакцина вводится в дозе 1,0 мл. в дельтовидную мышцу (плечо).

Помните, что только своевременно проведенные антирабические прививки могут предупредить заболевание бешенством!

Будьте осторожны и бдительны!